episcopo, Constantiensis archidiacono, 202.
 Richardo cancellario, 103.
 R. fratri suo, 141, 155, 170.
 Richardo diacono Pictaviensi, 153.
 Richardo priori de Donura, 239.
 Roberto filio Egidiae, 143, 158, 221, 236.
 Roberto decano Eboracensi, 288.
 Roberto archidiacono de Surr., 228, 249.
 Roberto vice archidiacono Cantuariensi, 240.
 Roberto de Limescia, 248.
 Roberto sacristæ, 276, 279.
Magistro Rodulfo Nigro, 171, 173.
Rogerus archiepiscopus Eboracensis Hugoni Dunelmensi episcopo, Roberto decano et universo capitulo Eboracensi, 288.
Rogerus Wigorniensis Alexandro papæ, 291.
 Rogero de Sidelberia, 142.
 Domino Saresberiensi, 200. *Supra Josselino.*
 M. Simoni Lupello, 206.
 Simoni priori de Monte Dei et Ilgeberto de Valle
 S. Petri, 269.

A Magistro Sylvestro, thesaurario Lexoviensi, 203.
Theobaldi, Cantuariensis archiepiscopi testamentum, 57. Hoc edidit etiam ex Archivis Cantuariensis Ecclesiae H. Warthonus præf. ad tom. II, *Anglia sacra*, pag. xi, atque inde Oedlinus tom. II, pag. 1306.
 Theodino. *Supra, Alberto.*
 Thesaurario Remensi, 168.
 Thomæ Cantuariensi archiepiscopo, a Carnoto, 278.
Thomas Cantuariensis, regi Anglorum, 48, 49, 54.
 Thomæ præposito Cellensi, 116, 133.
 Turstino de Acolt., 255.
 Magistro Vinifrido Boni, 200.
 Walcamo, Norwicensi archidiacono, 254.
 Waltero, Rosensi episcopo, 55.
 Abbatibus universæ Wauliæ, 45.
 Domino Wigorniensi, 204.
 Wintoniensi episcopo, 98, 99, 101.

J. A. GILES PRÆFATIO.

(*Joannis Saresberiensis, postea episcopi Carnotensis, Opera omnia, nunc primum in unum collecta sunt, nec huc usque in Anglia integræ vel etiam partim typis mandata. Haud vulgari tamen eruditio[n]is fama sæculo XII Joannes enuit et ejus scripta inter hujus sæculi et sequentis monume[n]ta literaria quibus tempus pepercit primum facile locum sibi vindicant.*)

Joannis Saresberiensis Opera nunquam antea in unum collecta sunt, nec huc usque in Anglia integræ vel etiam partim typis mandata. Haud vulgari tamen eruditio[n]is fama sæculo XII Joannes enuit et ejus scripta inter hujus sæculi et sequentis monume[n]ta literaria quibus tempus pepercit primum facile locum sibi vindicant.

*Joannes, cognomento Saresberiensis, a genitali civitate forte sic dictus, anno circiter 1120 natus est; alicubi nempe innuit se anno 1138 juvenem adhuc fuisse (a). Ex alio loco (b), ubi seipsum Parvum vocat, nonnulli intulerunt verum ejus cognomen fuisse *Petit* (Small); sed ex verbis ambiguis vix hoc elici potest. Quod de Joannis vita compertum habemus non aliunde uotum nisi ab ipso passim allatis. Cap. 10, libri II, Metalogici de suis studiis sic loquitur :*

« Cum primum, adolescens admodum, studiorum causa migrasse in Gallias, anno altero postquam illustris rex Anglorum Henricus, Leo justiæ, rebus excessit humanis, contulit me ad Peripateticum Palatinum, qui tunc in monte Sanctæ Genovæ clarus doctor, et admirabilis omnibus præsidebat. Ibi, ad pedes ejus, prima artis hujus rudimenta accepi, et pro modo ingenio mei, quidquid excidebat, ab ore ejus, tota mentis aviditate excipiebam. Denique, post discessum ejus, qui mihi præproperus visus est, adhæsi magistro Alberico, qui inter ceteros opinatissimus dialecticus enitebat, et erat revera nominalis sectæ acerrimus impugnator. Sic ferme toto biennio conversatus in Monte, artis hujus præceptoribus usus sum Alberico, et magistro Robe[ro] Meludensi; ut cognomine designetur, quod meruit in scholarum regime (natione siquidem Angligena est); quorum alter ad omnia scrupulosus, locum quæstionis inveniebat ubique; ut, quamvis polita planities, offendiculo non careret, et ut aiunt, scirpus ei non esset enodis. Nam et ibi monstrabat, quid oporteat enodari. Alter autem, in responsione promplissimus, subterfugi causa propositum nunquam declinavit articulum, quin alteram contradictionis partem eligeret, aut determinata multiplicitate sermonis, doceret unam non esse respondere. Ille ergo in quæstionibus subtilis et multis; iste in responsionibus perspicax, brevis et commodus. Quæ duo, pariter eis, si alicui omnium contigissent, parem uique disputatorem nostra ætate non esset invenire. Ambo enim acuti erant ingenii et studii pervicacis; et, ut reor, magni præclarique viri in physicis studiis enituissent, si de magno litterarum niterentur fundamento, si tantum institutis vestigis majorum, quantum suis applaudebant inventis. Hæc pro tempore, quo illis adhæsi. Nam postea unus eorum profectus Bononiæ, dedidicit quo docuerat : siquidem et reversus d' docuit. An melius, judicem: qui eum ante et postea audierunt. Porro alter in divinis proficiens litteris, etiam eminentioris philosophiæ, et celebrioris nominis assecutus est gloriam.

« Apud hos, toto exercitatus biennio, sic locis assignandis assuevi, et regulis, et aliis rudimentorum elementis, quibus pueriles animi imbuuntur, et in quibus præfati doctores potentissimi erant, et expeditissimi, ut hæc omnia mihi viderer nosse tanquam unguis digitosque meos. Hoc enim plane didice-

(a) Vide *Polyeratuci* lib. II, cap. 10, initio.

(b) Epist. 202, iuditio : « Sed quantum est hoc quod me totum, id est hominem Parvum nomine, facultate minorem, minimum merito, » etc.

« ram, ut juvenili levitate pluris facerem scientiam meam, quam esset. Videbar mihi sciolus, eo quod in iis quæ audieram, prouipius eram. Deinde reversus in me, et metiens vires meas, bona præceptorum meorum gratia, consulto me ad grammaticum de Conchis transtuli, ipsu nque triennio docentem adivi. Interim legi plura, nec me unquam premiterit temporis ejus. Postmodum vero Ricardus, cognomento Episcopum, hominem ferre nullius discipline expertem, et qui plus pectoris habet quam oris, plus scientiæ quam facundiæ, veritatis quam vanitat s, virtatis quam ostentationis, secutus sum; et quæ ab aliis audieram, ab eo cuncta relegi, et inaudita quædam, ad quadrivium pertinentia, in quo aliquatenus Teutonicum præauerteram Harlewinum, didici. Relegi quoque rhetoriam, quam prius cum quibusdam aliis a magistro Theodorico tenuiter auditam, paululum intelligebam. Sed eam postea a Petro Helia plenius accepi. Et quis nobilium liberos, qui mihi, amicorum et cognatorum auxiliis destituto, pauperiati meæ solatiante Deo, alimenta præstabant, instruendos suscepseram, ex necessitate officii et instantia juvenum urgehar quod audieram, ad memoriam crebrius revocare. Unde ad magistrum Adam, acutissimi virum ingeni, et quidquid alii sentiant, multarum litterarum, qui Aristotelii præ cæteris incumbebat, familiaritatem contraxi ulteriore; ut, licet eum doctorem non haberim, mihi sua benigne communicaret, et se, quod aut nulli faciebat, aut paucis alienis, mibi patentius exponebat. Putabatur enim invidia laborare.

Interim Willermum Suessionensem, qui ad expugnandam, ut aiunt sui, logicae vetustatem, et consequentias inopinabiles construendas, et antiquorum sententias diuendas, machinam postmodum fecit, prima logices docui elementa, et tandem jam dicto præceptoris apposui. Ibi forte didicit idem esse ex contradictione cum Aristoteles obliquatur, quia idem cum sit, et non sit, non necesse est idem esse. Et item cum aliquid sit, non necesse est idem esse et non esse. Nihil enon ex contradictione evenit, et contradictionem impossible est ex aliquo evadere. Unde nec am ci machina impellente urgeri potui, ut credam ex uno impossibili omissa impossibilia provenire. Extraxerunt me hinc rei familiaris angustia, sociorum petitio, et consilium amicorum, ut officium docentis aggrederer. Parui. Reversus itaque in fine triennii, reperi magistrum Gilbertum, ipsumque audiui in logicis et divinis; sed nimis citio subtractus est. Successit Robertus Pullus, quem vita pariter et scientia commendabant. Deinde me exceptit Simon Pexiacensis filius lector, sed obtusior disputator. Sed hos duos in solis theologicis habui præceptores. Sic fere duodecimum mihi elatum est, diversis studiis occupato. Jucundum itaque vi sunt es, veteres quos reliqueram, et quos adhuc dialectica detinebat in monte, revisere socios, con ferre cum eis super ambiguitatibus pristinis; ut nostrum invicem, ex collatione mutua, comminetremur profectum. Inventi sunt qui fuerant, et ubi; neque enim ad palmarum visi sunt processisse ad quæstiones pristinas dirimendas, neque propositiunculam unam adsererant. Quibus urgebant stimulis, eisdem et ipsi urgebantur, profecerant in uno duntaxat, didicerant modum, modestiam nesciebant; adeo quidem ut de reparacione eorum posset desperari. »

Lutetiae valedicens, Joannes Cellenæ monasterium adiit, cui tunc præerat abbas Petrus, Cellensis dictus, a quo clericus ordinatus est, et ad quem postea nonnullas epistolas scripsit (a).

Triennio elapso ad Angliam remeavit et inter familiares Theobaldi Cantuariensis archiepiscopi receptus est. Defuncto pontifice, in famulitum ejus successoris, illustris Thomæ Becqueti, transiit, cujus a partibus deinceps strenue stetit exuslantique exul ipse fideler adhæsit. Anno 1176 Carnotensis episcopus electus est, et post quartum pontificatus annum obiit, octobris die 25, anno 1180.

Joannis Saresberiensis Opera, quæ nunc primum integra prodeunt, sunt haec :

I. EPISTOLÆ 329. Has inter nonnullæ ab Henrico II, ab archiepiscopo Theobaldo et aliis scriptæ (b).

II. POLYCRATICUS, sive *De nugis curialium et vestigiis philosophorum*. Inter auctoris nostri scripta philosophica merito præstantior habetur. Cur *Polycreticum* opus suum Joannes inscriperit nobis incomptum.

Vocis enim etymon de operis natura et arguento nihil nos edocet. Libris octo constat, quibus præmittitur metrica præfatio seu prologus, *Entheticus* dictus, in quo Thomæ Becquet tunc cancellario, postmodum archiepiscopo Cantuariensi, librum suum nuncupans Joannes, scribit totum fere genus humānum nugis illis addictum quas in opere suo perstringit.

Ex Petriburgensibus Chronicis (c) videtur opus istud anno 1156 absolutum fuisse, etsi forte variis antea temporibus scriptum posteaque ad incudem ab auctore revocatum.

Prodierat jam non semel, ex variis mss.

1. In-fol., sine anni et loci nota sed Bruxellis, ut videtur, seu Coloniæ, anno circiter 1475, ad calcem legitur poema *De membris conspirantibus* (d);

2. In-8°, Lugduni, 1513, ap. Constantini Fradin;

3. In-4°, Paris., anno eodem, ap. Bertholdum Rembolt;

4° In-8°, Lugd. Batav., 1595, ex officina Plautini;

5° In *Magna Bibliotheca Patrum*, in-fol., Coloniæ Agrippinæ, 1622, t. XV, p. 338.

6° In-8°, Lugd. Batav. 1639, ap. Joannem Maire, hæc editio *Metalogicum* quoque continet;

7° In *Maxima Bibliotheca Patrum*, in-fol. Lugduni 1677, tom. XXIII, p. 242.

(a) Vide epistolam 85.

(b) In codice ms. coll. S. Joannis Baptiste Oxon., n. 126 qui scriptus fuisse statim post mortem Joannis Saresberiensis videtur, et excerpta tantum continent, occurrit titulus qui sequitur rubricatus : *Incipit compendiosa defloratio ex libro epistolarum magistri Joannis Saresberiensis qui postmodum fuit episcopus Carnotensis, super causa beati Thomæ martyris, a Guidone priore Suwicense diligenter excerta. Quæ studiose dictare volentibus tum pro modo scribendi, tum pro sententiarum elegantia, tum pro causa præscripti martyris declaranda, non erit inutilis. Prædictus autem liber epistolarum a præscripto magistro Joanne post præfati martyris passionem in unum corpus diligenter et breviter est collectus et in quatuor volumina luculenter ac studiose divisus. Porro in ejusdem libri collectione et divisione, ac emendatione jam dictus prior, tunc canonicus Meritonii, memorato magistro Joanni comes individuus ac familiaris adhæsit.*

(c) • MCLVI, Joannes Saresberiensis scripsit *Polycreticum* suum. • Chron. Angliæ Petriburgense, ed.

J. A. G. Lond. et Oxon. 1844, in-8°.

(d) Hujus editionis exemplar asservatur in bibliotheca S. Genovesæ Parisiensis.

Textum editum ad codicem ms. Cantabrigiensem accurate contulimus, cuius ope multo quam antea emendatione prodit.

III. METALOGICUS. Prodierat jam bis vel ter *Polycratico* adnexus, et seorsim Parisiis apud Harduinum Beys, et Lugduni Batav. anno 1630. Hujus quoque libri textum cum laudato ms. Cantabrigiensis collatum exhibemus.

IV. DE SEPTEM SEPTENIS. Liber scholasticus, singulare hujus aëvi specimen philosophicum. Nunc primum in lucem emititur ex Harleensi ms. 3969, fol. 206, quod tamen mutilum infeliciter desinit.

V. ENTHETICUS, sive *De dogmate philosophorum*. Eundem titulum præfert quem præfatio metrica *Polycratico* præmissa. *Entheticum* inscripsit auctor, remissorem fortasse laborem innuens, inter studia magis ardua. Mera tamen hoc conjectura. Hujusmodi enim inscriptionum rationem inquirere curiosi potius quam docti hominis est. Carminis hujus textum a cl. viro Peterse Hamburgo, anno 1843, in-8°, accuratissime editum, contulimus iterum ad ambos qui nunc extant codices mss., videlicet Cantabr. I, 1, 2, 31, fol. 46, et Mus. Brit. 13 D. IV, fol. 109.

VI. Poema DE MEMBRIS CONSPIRANTIBUS. Prodiit, Enthetico junctus, ad calcem carminis Fulberti Carnotensis, quod publici juris fecit Andreas Rivinus Lipsiæ, 1635, in-8°. Recusum postea in fabricii *Bibliotheca media et infinita Latinitatis*, tom. IV, p. 117, ex quo illud excipimus. An alicubi manuscriptum extet, nobis incompertum.

VII. VITA ANSELMI archiepiscopi Cantuariensis. Ex editione Henrici Wharton, *Anglia sacra*, II, 149 (a).

VIII. VITA S. THOMÆ Cantuariensis archiepiscopi et Martyris. Jam lucem vidi in Collectione cui titulus : *Vita S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi et martyris* 2 vol. in-8°, Lond. et Oxon. 1845 (b).

Commentarium in Epistola Pauli ad Colosenses olim quoque editum est sub nomine Joannis Saresberiensis (Amstelodami 1646, in-4°, et Cantabrigiæ, 1630, in fol) ; sed ab illo opus hujusmodi scriptum non constat.

Liber quoque de ecclesiastica disciplina sub titulo : *Summa pænitentiae*, auctori nostro inscribitur. Unicum quod extet hujus operis exemplar mss. integrum in bibliotheca Burgundiæ Bruxellensi assertatur ; inscribitur : *Opus Joannis decani Saresberiensis*, Joannis forte Oxoniensis, tempore Thomæ Becqueti decani Saresberiensis. Joannes enim noster quoquā Saresberiæ decanus fuit.

(a) Ex epistola Alexandri papæ libro Joannis *De vita Anselmi subjecta* constat Thomam papæ in concilio Turonensi anno 1163 obtulisse librum *De vita et miraculis Anselmi*, eo usum consilio, ut Alselmum sanctorum alio inscribi obtineret. Librum Thoma iudeante Joannes coascriptis ; qui fere integrum ex Eadmeri libris *De Vita Anselmi* et de miraculis ejusdem consarcinavit, iisdem etiam verbis plerumque usus. Joannis librum dedit codex Lambethanus, qui notam hande in ejusdem calce appositam habet : *Scriptum per me fratrem et commonachum ecclesiae Christi Cant. domnum Ricardum Stone; anno 1507 perfecit hoc opus die 12 Decembris*. Orto brevi post concilium Turonense inter regem et Thomam disaudio, Anselmi canonizatio in medio relictæ est. Eam demum perfecit Alexander VI papa, bulla ad Joannem archiepiscopum Cant. anno 1494 data, quæ in *Conciliorum Anglic.* tom. II, p. 721, et exinde *Concil. Lab.* tom. XIII, p. 1476, reperitur WARTON.

(b) Vide *Patrologia* tom. CXC.

Vide *Alexandri III epist. 169, Patr. t. CC.*

JOANNIS SARESBERIENSIS

EPISCOPI CARNOTENSIS

EPISTOLÆ.

PISTOLA PRIMA.**AD PAPAM ADRIANUM (1).**

nino papæ ADRIANO.

Ir monachos abbatis Hugonis, et clerum de um controversia diutius agitata est. Monachi lem a nominato Hugone xxxiii solidos petebant, les eos sibi deberi nomine pensionis, in quam netur ab antiquo ecclesia de Henham : adj-s memoratum H. ad solutionem eorumdem x speciali pacto, intervente fidei vinculo, lit-um testimonio obligatum. Et ut petitionis sum- ionem stabilius fundarent, se a duobus de-ibus prædicti H. Willelmo et S. sed et ab ipso ne dicebant recepisse præfatam pensionem, hoc probare incontinenti. Ad hæc Humfredus iam suam ab antiquo liberam esse dicebat : monachi ab Hugone antecessore ejus marcam itam violenter extorserunt. Negabat enim con- sime se cum ipsis de aliqua pensione redi quamcunque inivisse pactionem : asserens abbate Abandoniæ ecclesiam liberam, et sine ssione cuiusque oneris accepisse, et per ar- conum episcopi, ut mos est, in possessionem m canonice introductum, nec fidei, aut scri- , aut alicujus obligationis vinculum, ex quo niri possit, intercessisse. Illos vero, a quibus chi se præfatam quantitatem recepisse dice- asserabat jam dictæ ecclesiæ non fuisse per- sed conductos sacerdotes, et ecclesiam et a instructa a monachis accepisse, ut præ- pensionis summa solvi posset. Producebat testes hoc ipsum probare paratos : ipsorum e monachorum testimonio utebatur, contra oferens scriptum, quo nobis persuaserunt, cùm Segarium non personam prædictæ ec- , sed vicarium, ipsumque conductitum ex- . Præterea ecclesiam suam tantæ pauper- se dicebat, ut deductis episcopalibus et mi- um necessariis alimentis, onus unius marçæ sset sustinere. Sibi quoque non debere ob- i nomine ecclesiæ aliquid quandoque invit- t, cum et ecclesia utatur jure pupilli, et ei- jo minoris etatis debeat subveniri. Monachi

A vero pactum intervenisse, modis omnibus probare nitebantur, producentes viros plures, qui assertio- nem eorum suo volebant testimonio roborare, et quoniam de paupertate ecclesiæ causatus fuerat, ei xx solidos annuos sine omni onere, dum illis eccle- siam ad tempus traderet, promittebant. Quidam vero volentes inter eos componere, xl solidos an- nuos, deducto omni onere, dum illis ecclesiam ce- deret, offerebant, parati super hoc idoneos fide- jussores dare. Quod cum Humfredus recipere vide- retur, habito incontinenti advocati sui amicorum que consilio, resiliit, dicens non esse tutum se eis aliquo modo rem suam confidere, qui eum omnino ejicere moliebantur : præsertim cum ab eis tanto opere gravaretur, ut præ timore monachorum ei nullus amicorum suorum vel testium audeat assi- stere, sed et patrem suum contra ipsum venire compellerent : unde ad vestram audientiam appelle- lat, diem præfigens festum Epiphaniæ.

EPISTOLA II.**AD EUDDEM.**

Domino papæ ADRIANO.

Ex mandato apostolicæ sedis lator horum Beren- garius in nostra præsentia statit adversus Roge- riū de Pichewurda acturus, et post multas utrius- que partis allegationes inter eos compositum fuit. Sed ne processu temporis alter adversus alterum suscitandi litem ullam posset habere occa- sionem, compositionem inter eos factam fidei reli- gione juramento fecimus roborari. Porro præfatus Rogerius nihilominus, contra pactionem illam ve- niens et fidei religionem, compositioni stare no- luit, de quo in nostra convictus præsentia, suspen- sionis penam reportavit, quam se præstirum pro- mittebat.... evadens, iterum tergiversari cœpit, et ut manus nostras evaderet, ad vestram appelle- lat præsentiam, diem præfigens Dominicam, qua cantatur : *Lætare, Jerusalem.* Ne vestram itaque possit circumvenire clementiam, cum manifestis- sime contra fidem venisse et juramentum, pro certo sciat eminentia vestræ sanctitatis.

Epiſtolas 1-22 ad Adrianum IV papam, et alias passim ſcripsit Joannes in persona Theobald triensis archiepiscopi, cui a ſecretis erat.

PATROL. CXCIX.

EPISTOLA III.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

Ut de his, quæ ad aures sanctitatis vestræ ab insulanis nostris perferuntur, cognita rei totius serie, melius ac lucidius judicare possitis, de latore presentium, quatenus factum nobis innotuit, vestram mittimus certificare excellentiam. Bajulus quidem horum a venerabili fratre vestro Henrico bonæ memorie Eboracensi archiepiscopo presbyter ordinatus in ordine suo aliquandiu ministravit; contigit autem eum in comitatu quodam extitisse laicorum, qui præcipitem sequentes temeritatem, homicidium quoddam inconsultius perpetraverunt. Ipse autem in comitatu existens, eum qui postea oecisus fuit, non animo occidendi, sed ut furem qui ei vestimenta sacerdotalia furto subtraxerat, persequebatur. Fratres autem ejus in persequendo eo citius incidentes, furem cum vestimento consecuti sunt, et eo vidente, ut subsequebatur, verumtamen, ut fatetur, nolente, furem deprehensum trucidaverunt: exinde evolutis paucis diebus ab archidiacono ab ordinis sui officio suspensus est, eo quod sedes Eboracensis tum temporis vacabat: nihilominus in diaconatus officio ministrare præsumpsit. Quid autem pœnæ ei ad peregrinationis indicium crucem gerenti infligendum sit, vestra sublimitas providebit.

EPISTOLA IV.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

Cum inter magistrum Ricardum Licheffeldensem et Osbertum de Icco super ecclesia Bradeleia controversia esset in auditorio Cestrensis episcopi diutius protracta, tandem ad audientiam nostram translata est per appellationem. Partibus itaque e regione constitutis, jam dictus Ricardus memoriam ecclesiam sibi restitui postulavit, dicens eam pertinere quasi capellam ad ecclesiam suam et antecessorum suorum, Willelmi scilicet et Walteri tempore, quiete et pleno jure fuisse possessam. Ad hæc Helias Stafford. archid. processit in medium, asserens petitionem hanc minime Ricardo competere, eo quod præbendam quamdam Ricardus in præfata ecclesia possidebat, et ei esset ab episcopo Cestrensi donata et tradita, et chartam donationis episcopi proferebat. Præterea dicebat item sibi imminere super alia ecclesia ab eodem Ricardo, qui tam episcopo quam archidiacono synodalia et quosdam redditus episcopales moliebatur auferre: et ob hoc ipsum ad sedem apostolicam appellavit, diem præfigens octavum a festo Beati Andreæ. Econtra jam dictus Ricardus præbendam, quam nunc calumniatur, in manu episcopi refutasse respondit, ipsumque ad eumdem terminum ad vestram audientiam appellavit super pactionibus illicitis, et male acquisito archidiaconatu, et super introitu quem in ecclesiam de Haltona per manum laicam dicitur habuisse. Archidiaconus tamen su-

A per ejusdem donatione ecclesiæ chartam episcopi proferebat. Vobis itaque causam integrum reservavimus.

EPISTOLA V.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADBIANO.

B Steterunt ante nostram præsentiam latores horum W. et R., quorum R. querebatur, quod temere W. se ab ecclesia sua violenter et absque ordine judiciario expulisset, per potentatum comitis Simonis, in cuius ulteriorem familiaritatem R. dicebatur promotus, neque hac iniuritate contentus, postmodum per temeritatis suæ fautores eumdem presbyterum in alterius ecclesiæ suæ cœmterio invasit. Eductis itaque sociorum gladiis, tensisque arcubus et paratis, ipsem in manu lanceam gestans necem maturam comminabatur, nisi incutienti fidem daret se ante archidiaconum ventrum, ibique memoratæ ecclesiæ renuntiaturum. Sacramenti itaque reverentia tentus necnon et impressionem adversarii potentis, quem non poterat nisi cum patria effugere, metuens, sicut pollicitus fuerat, in manu archidiaconi ecclesiæ suæ renuntiavit. Hæc et his similia allegans super injuria sibi irrogata, satisfactionem petebat, duos sacerdotes in medium, qui sibi vim factam testificantur, producens. Econtra R. vim se hujusmodi inficiabatur, modo de patronorum parma confusus, modo ad legum subtilitatem confugiens, an ecclesiam illam pe- teret, quamve actionem proponeret, aut quo jure sibi satisficeri postularet, interrogabat. Porro cum veritatem facti diligentius inquirere tentaremus, ut quid juris esset postmodum lucidius appareret, R. appellationem interposuit, cui deferre habemust, diem præfigens Dominicam qua cantabitur: *Quasi modogeniti*, quem terminum W. coartavit ad Beatas Virginis Purificationem.

EPISTOLA VI.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

D Adversus nobilem virum comitem Rogerium et Osbertum clericum suum Eraldus de Divisis in præsentia nostra querelam depositus, dicens sibi a comite, ut Osbertum suum intruderet, ecclesiam de Hentona violenter et contra omnem reverentiam juris esse ablatam, quam canonice, ut dicebat, diu possederat auctoritate venerabilis fratris nostri J. Sar. episcopi, cuius chartam, quæ donationis ejus titulum astruebat, in medium proferebat: et ut possessionem suam omni solemnitate juris doceret esse subnoxiam, concessionem cuiusdam militis, quem ecclesiæ advocationem esse dicebat, se eamdem obtinuisse ab episcopo asserebat, et ob hoc sibi ecclesiæ et omnium ablatorum restitutionem fieri postulabat. Tandem post multas citationes et comminationes, a comite, qui hæc omnia inficiabatur, restitutionem ecclesiæ, quam predictus Eraldus petebat, extorsimus, dummodo comes et suus O. citra frustratorias dilationes, et aliarum difficulta-

nolestias, ad quæstionem juris admitterentur. Ergo partibus super hoc dies esset præfixa, ea cum dictus O. et procuratores comitis adversus ominatum E. petitorum instituerunt, dicentes non injuste occupare ecclesiam, quam sine assistance comitis, et advocatorum ejusdem ecclesiæ, contra consuetudinem totius Ecclesiae et regnumorum, contra constitutionem regis et antiquam um procerum dignitatem ingressus erat manu violentia prædonis, qui præfato comiti totum ipsum, in quo sæpe dicta ecclesia sita est, diu lerat. Proferebatur insuper mandatum regis, recipiebamur comiti super advocatione ecclesiae justitiam exhibere, aut O. prætaxatam siam restituere, qua post decesum regis consensius edictum fuerat destitutus. Ad hæc Erasmus se juste per episcopum assensu advocati eccliam possidere dicebat. Sed advocatus ille et alii ejus, potentiu et injuriis comitis, ut assere adeo terrebantur, quod nullus eorum in hoc iure et regno contra ipsum apparere audebat, certim cum comes et suus O. non modo sua, sed regiae magnitudinis pondere in judicio tutar contra pauperem, quem ab ecclesia sua annis excluderant. Hac de causa ad vestram llavit audientiam, præfigens diem qua cantabat te levavi (Psal. cxii). Osbertus vero sibi vel ecclesiam tanti non esse respondens essit appellationi.

EPISTOLA VII.

AD EUMDEM.

mino papæ ADRIANO.

cibus nobilis viri Rag. de Sancto Walerico abili fratri nostro Ricardo Londonensi episcopum dedimus in mandatis, ut ei de comite Albera quo sibi 60 marcas fide interposita deberiat, canonicanam justitiam exhiberet. Episcopus causis quibusdam intervenientibus mandato nostrum exequi præpeditus, cognitionem abilibus viris Rad. Lond. decano, Hug. archino delegavit. Cum ergo reus tertio legitimis allis citatus esset, et auctore probato proxim intentionem implens, non faceret copiam iec, ut oportebat, sufficietes excusatores antisales misisset, memoratus R. actor magna lavit instantia ut judices seu tramites juris officio fungerentur: illis autem respondentibus tionem causæ, non decisionem, sibi ab episcopo delegatam esse, et ob hoc eo inconsulto in non posse procedere, prænominatus R. ex, ut aut procederent, si licebat, aut patentibus sibi traditis, agitationem negotii episcopo learent: et quia ab eis in hac petitione non it exaudiri, eosdem ad nostram audientiam llavit. Cum itaque die præfixa in præsentia adesserint, et rei seriem præfato modo partes ierent, sæpedictus Rag. dicens se a delegatis idicibus delusum, ipsos ad sedem apostoli intimavit, diem præfigens in Octavis Pente-

B D costes. Illi vero suam excusantes innocentiam dicebant episcopum decisionem cause proprio reservasse examini, et se in causa nequaquam malignatos esse, parati hoc ipsum juramento corporaliter præstito demonstrare. Vos autem, cui diffinitionis, ut oportuit, reservatus est calculus, cause finem debitum imponetis.

EPISTOLA VIII.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

Veniens ad nostram præsentiam prior Rumeliensis postulabat ecclesiam de Coggeshala, quam monachi de Coggeshala per intrusionem occupaverant, nostro officio sibi restitui. Elapsis vero paucis diebus, abbas citatus et fratres jam dicti loci eorum nobis apparuerunt, priori super ecclesia illa responsuri. Cum vero prior suam intentionem renovasset, abbas, habito consilio cum fratribus, respondit se jam dictam ecclesiam canonice habuisse assensu cujusdam Theobaldi, qui in Rumiliaciensi monasterio prior extiterat, conventu prioris concessionem annuente, et approbante. Adjecterunt etiam se de donatione istius ecclesiæ, pensione, de qua monasterio Rumiliaciensi solvenda inter eos convenerat, testes habituros de monachis Rumiliaciensibus. Ut autem suis instrumentis et testibus uti possent ad suam innocentiam ostendendam, terminum sibi postulabant indulgeri: quod cum judicio obtinuissent, Rumiliacum profecti, coadunatis universis fratribus in capitulo, eos, quorum nitebantur testimonio, minime repererunt, quia cum prior loci omnibus fratribus in virtute obedientiæ injunxit ut egredientibus aliis illi soli remanerent, qui concessioni sæpe dictæ ecclesiæ abbati et monachis prædictis factæ interfuerant, nec unus solus, ut nobis dictum est, remansit. Quod cum fratres memorati loci vidissent, astriuere coeperunt, P. W. I. et R. ad aliud cœnobium ex industria prioris missos esse, ne suæ veritati testimonium perhiberent. In præsentia tandem venerabilis fratriss nostri Milonis episcopi Morinorum, præfatum priorem appellaverunt, ibi demque ad apostolatus vestri excellentiam eumdem, ut ex testimonio quorundam abbatum acceptimus, invitaverunt.

EPISTOLA IX.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

Causam, quæ inter abbatem de Coggeshala et priorem Rumiliensem super ecclesia de Coggeshala multum et diu agitata est, nequaquam poluimus terminare, quia post multas citationes et dilationes in nostram præsentiam venerunt, et ibi ideo uterque alterum ad apostolatus vestri præsentiam invitavit. Prior Rumiliensis abbatem appellavit, eo quod sibi ecclesiam sæpe dictam auferebat et decimas parochianorum, quos a dominibus et terris expulerant, diemque præfixit Octavas Pentecostes. Monachi vero exinde suam

prætendentes paupertatem se priorem in præsentia episcopi Morinorum ad audientiam vestram appellesse, et festum Sancti Luce terminum suæ appellationi fecisse allegarunt, et eamdem eoram nobis appellationem renovaverunt.

EPISTOLA X.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

Clerici quatuor, a judicio venerabilis fratris nostri episcopi Londoniensis a priore Rumiliac, per appellationem traxi, in nostra præsentia constiterunt, a quibus idem prior se querebatur nuper spoliatum quadam capella ecclesie suæ de Reia absqne judicio, quam annis 60 et eo amplius quiete inconcusse possederat. Ad cujus rei probationem his allegationibus utebatur, primo quia sacerdotes illi qui ad memoriam hujus ætatis poterant pervenire, ambas pariter nomine monasterii Rumiliensis possederant; tum quia ad advocationem ejusdem domini æqualiter utraque pertinere videbatur, et quia eamdem capellam in parochia de Reia sitam esse asserebant. Postremo quia corpora defunctorum ad capellam pertinentium ex jure et consuetudine in sæpe dicta ecclesia sepeliebantur. Contra hæc illi, eo quod sibi de mandato, ut dicebant, non constaret, cautionem de rato a memorato priore exigebant. Prior vero hanc cautionem exigi non oportere asserebat, cum de mandato constaret, tam ex litteris abbatis Cluniacensis et conventus Rumiliensis, quam ex apicibus domini Morinensis episcopi. Præterea dilatoriam hanc exceptiōnem in initio oportuerat eos opposuisse in auditorio domini Londoniensis, ex abundanti tamen ne causam diutius possent more suo protrahere præfati laici, nobis idoneos fidejussores dedit. Adversarii vero de legum subtilitate nitentes aliam satisdationem sibi fieri exigeabant, eo quod si pro se lata foret sententia, post tempora nostra captiuum illud futurum esset, si denuo monachi item mouere tentarent, maxime cum iidem laici sæpius a diversis personis se litibus et sumptibus super hac eadem causa vexatos esse quererentur. Prior vero sufficere debere contendebat, quod judicis fides facta foret. Quibus in hunc modum contendentibus, nos interlocuti sumus, nihil tale ab Ecclesia Romana ad nos usque emanasse, nec meminisse nos aliquid hujusmodi in decretis expressum, et contra consuetudinem regni Anglorum esse quod postularent. Unde præfati viri, accepta occasione, audientiam vestram appellauit, diem præfinientes Octavas Pentecostes. Cum ergo causam integrum ut oportuit majestati vestræ reservaremus definitam, prior se admodum gravatum esse conquestus est, quod de transmarinis partibus ad nos sæpius veniens, nec per nos, nec per dominum Lond. aliquam sit justitiam assecutus, quod ab Ailwardo archiepiscopo sæpe injuste in hac causa vexatus sit, et quod nunc tandem justitia sua interventu appellationis fere in annum differretur,

A jam dictum archidiaconum, quem videlicet laicis patrocinantem, per quem, ut dicebat, hæc mala sibi proveniebant, ad sedem apostolicam appellavit, diem præfigens in Octavas Beati Martini.

EPISTOLA XI.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

B Alanus de N. ecclesiam illam, qua se injuste spoliatum esse dicebat, officii nostri auctoritate sibi restitui postulabat, præsente A. ejusdem ecclesiam possessore, cui diem respondendi A. post multas citationes peremtorium præfixeramus. Alanus vero petitionem A. exceptione rei judicatæ submovere nitebatur, dicens eum a possessione jam dictæ ecclesie cecidisse, judicio venerabilis fratris nostri Ricardi London. episcopi, tum archidiaconi, lata sententia pro Ernardo decessore; et super hoc litteras domini episcopi hoc attestantes in medium proferebat. Econtra A. sententiam illam, si lata fuit ei suffragari non posse respondit, cum res inter alios acta vel judicata aliis prodesse non debeat vel obesse. Et licet merito posset de sententia iniuritate causari, qua absens nec contumax condemnatus est, cum aliquantulo causæ suæ dispendio, propter reverentiam episcopi sui domini Londoniensis, cuius ad præsens sibi quantum fuit nolebat attentare sententiam, omisso judicio possessorio petitorum instituit, asserens ecclesiam suam esse, et se personam ejus a tempore Mauricii bonæ memorie Londoniensis episcopi exstitisse, et se hoc tempore Gilberti piæ recordationis episcopi Lond. legitimorum assertione testium canonice comprebasse, plures producens testes, quos eidem judicio interfuisse dicebat. Cum ergo ex mandato nostro testes examinassent venerabiles fratres nostri, Rogerius Eboracensis archiepiscopus, Hilarius Cicesterensis, Robertus Lincolniensis episcopi, et alii prudentes viri, quibus injunxeramus, eos concordes in omnibus invenissent, et nos auditio testimonio causam fine debito terminare disponeremus, Ermaldus sententiam nostram interposita appellatione prævenit, diem præfigens Dominicam, qua cantabitur: *Quasi modo geniti.* Nos ergo ut oportuit majestati apostolicæ deferentes, causam terminandam sanctitati vestræ integrum reservavimus.

EPISTOLA XII.

AD EUMDEM.

ADRIANO papæ.

Inter Ricardum clericum et Rad. Mansellum, super ecclesia de Presteberia controversia diutius agitata est. Cum vero venerabilis frater noster Walterus Conventrensis episcopus post multas citationes eam tandem debito fine terminare disponeret: Ricardus, utpote qui præfatam ecclesiam sibi, utpote violenter et sine judicio destitutus, restitui postulabat, probationes quibus se contra Rad. abundare dicebat, in synodo Cestrensi ab episcopo exactæ sunt. Producti sunt itaque septem testes, qui, sicut ex testimonio episcopi præfati

imus, Ricardum in præfata ecclesia canonice tum, et sine judicio ejectum jurejurando firunt. Intervenientibus vero precibus domini causa, antequam sententia ferretur, sortita ationem. Unde memoratus Ricardus nostram itiam appellavit: illis autem die præfixa coni nostro astantibus, Ricardus restitutionem itæ ecclesiæ petens, querimoniam instauraducens tres testes, qui sicut in foro episcopi, in audiencia nostra eum canonice institutum, iudicio ejjectum asserebant. Ad hæc Rad. in præsentia episcopi gestum est sibi non debesse respondit, cum et ipse ante dilationem rit, et illo absente saepedicti Ric. ab episcopo iter sit recepta probatio. Illis ergo instantibus, obis eo præsente et audiente eorum probatio retur, Rad. duobus testium crimina in modum ionis opposuit, alterum, scilicet sacerdotem, infamem reumque homicidii, et falsificationes, multisque latrociniis involutum: altero Andream acolytum esse asseruit homicidium vero reliquit intactum. Ad hæc quoinam comprobanda dilationem sibi petiti eri. Nos itaque ne non malitiae sed, justitiae dilationem petere videretur, ab eo legitimam ius cautionem, qua nobis fidem faceret, se nimo malignandi, aut frustratoriæ dilationis eam postulare. Cum vero a nobis dilationis ultra canonicam et legitimam definitionem, ei offerebamus, obtinere non posset, ad præsentiam appellavit a pridie Kal. Aprilis a Dominica, qua cantabitur: *Ad te levavi cxxii.* Actor vero de temporis prolixitate us terminum coarctavit diem Pentecostes.

EPISTOLA XIII.

AD EUMDEM.

ANO papæ.

ras sanctitatis vestræ debita cum veneruscepimus, quibus continebatur ut tam Londoniensiquam capitulo ejusdem Ecclesiæ, et Waltero sacerdote ante nostram præsenvocatis, controversiam quæ inter eos verteappellatione remota fine canonico terminata. Partibus itaque a regione constitutis, cum us proponeret duos de præcipuis illius Eccl. viris, H. archidiaconum, et magistrum Albeambos ex parte capituli sibi denuntiasse, et autem, videlicet magistrum A., ex parte ei sibi dixisse, ut in sacerdotem ordinaretur, B. Pauli sicut unus ex aliis ministraturus, um dominus Londoniensis verum et universitatum se id mandasse constanter sunt in Duo quoque memorati viri pro se respondem diffitebantur, fatentes tamen quod ex motu animi magistrum Walterum tanquam a super ordinatione convenerint, interrogaverint, ut ad ordinem presbyteratus dicentes hoc placere capitulo: nihil talorum ex parte capituli se dixisse, aut ali-

A quid promisso asserebat. Deinde cum super his consilium haberemus, assidentibus nobis venerabilibus fratribus, nostris Roberto Lincol. Willemo Norwic. Hilar. Cicestr. episcopis, Londonensem episcopum, ejusque conventum a petitione Walt. absolvimus, eo quod adversus eos nullas afferret probationes. Porro quoniam duo viri prænominati ex confessione sua quacunque aliquomodo teneri videbantur, ad emendicatum pro paupere decurrentes suffragium, sacramentum eis detulimus, ut se ex parte episcopi et capituli nihil Waltero denuntiasse et promisso innuerent, qui cum propensis sacrosanctis evangelii jurare parati assistenter, Walterus in appellationem prorupit aduersus Londonensem episcopum, et ejus decanum, et saepedictos Hug. archid. et magistrum A. personæ tamen decani deferens, ut per procuratorem appellationem istam prosequatur, senectuti et invaleitudini ejus parcens. Diem autem ejus præfinivit octavas B. Andreæ apostoli. Sed quia auctoritate apostolici mandati omnis in hac causa inhibita fuerat appellatio, ad ulteriora procedentes accepto sacramento a memoratis viris, eosdem omnino absolvimus.

EPISTOLA XIV.

AD EUMDEM.

ADRIANO papæ.

Sanctitatem vestram circa plurima novimus occupatam, utpote quæ sola inter homines totius Ecclesiæ Dei incolumitati semper invigilat. Oportet itaque qui ad aures vestras accedit sermonem ferre abbreviatum: nosler autem voce quidem brevis est, sed toto dilatatus affectu, eoque magis quod ad Ecclesiæ Anglorum utilitatem proficit, et gloriam nominis vestri. Venerabilis frater noster Nigellus Eliensis episcopus in explendo mandato vestro super revocandis illis quæ bellica tempestas Ecclesiæ suæ extorserat, laborat ad sanguinem, et nihil veretur, dum Ecclesiæ sibi commissæ prospiciat, et vestræ satisfaciat voluntati. Laboribus quidem ejus, sumptibus et doloribus, qui ei viciniamur, omnes compatimur, et tanto amplius quia aduersus eum nondum quievit indignatio vestra, sed in cervicem apostolica manus extenta est. Verumtamen ut auris paterna quod dici credimus expedire, patienter admittat, ei mandatum vestrum non debuit esse captiosum, sed ex quo in exsequendo obediens inventus est et fidelis, ipsum vestro auxilio oportuerat roborari. Fiat ergo, si placet, quod patrem, quod Romanum decet pontificem, ut jam dictus episcopus auxilium vestrum inveniat in tribulatione, quam pro exsecutione mandati vestri humiliiter portare videtur. Restituite ei, si placet, gratiam vestram, et aduersus hostes Ecclesiæ fortius dimicabit. Ei namque ad bestias pugnandum est. Quis unquam suum suspendit athletam, ut fortius dimicaret? Pugnam episcopo indixisti, et manus ejus tenetis alligatas. Majestatis itaque vestræ pedibus provoluti supplicamus, ut soluto episcopo, in eos

qui contra episcopum et nos ipsos, imo, quod magis est, contra apostolicas sanctiones bona Ecclesiæ ausu sacrilego detinere præsumunt, debite animadversionis poena retorqueatur, et apostolici nominis contemptores vestris stimulis urgeantur ad viam, ad quam, arcu quam gladio, facilius et felicius reducantur.

EPISTOLA XV.

AD EUMDEM.

ADRIANO papæ.

Sanctitatis vestre mandatum nuper accepimus, ut quod de ortu et nativitate venerabilis viri Gauterii canonici Sancti Rufi ex diligentí inquisitione nobis innotuerit, majestati vestre significare non differamus. Res autem, quam queritis, apud nos multa quæstione non indiget, cum luceat per se ipsam adeo, ut præ nobilitate majorum, claritas totius cognationis latere non possit. Præfatus namque Gauterius, sicut pro certo novimus, filius fuit illustris militis, de matre nobili, legitimo susceptus matrimonio, et nobilem nostrum W. de Braiosa vicina sanguinis cognatione contingit. Porro in episcopatu Cicestrensi diutius honestissime conversatus est, et claritatem quam a majoribus contraxit propriæ virtutis titulo decoravit, et semper in omnibus apud nos incessit sine querela. Hæc quidem de eo, nobis et venerabili fratri nostro Cicestrensi episcopo, et alii convicinis, celebri totius provinciæ testimonio nota sunt.

EPISTOLA XVI.

AD EUMDEM.

ADRIANO papæ.

In causa quæ inter G. latorem horum et Gregorium quemdam vertebatur, in præsentiam nostram per appellationem tracta, hoc modo processum est. Aug. filius Gregorii et procurator asserebat dominum suum ecclesiam de Becles posse disse, eaque absque ordine judicario spoliatum, laicos quosdam et unum clericum, quem iste inimicum suum causatus est, in suæ assertionis testimonium producebat. Econtra Gaufridus Gregorium posse disse inficians, dicebat, post tempora illa, de quibus Aug. loquebatur, Bald. quemdam per abbatem Beati Edmundi, et conventum domino Norwicensi ad præfatam ecclesiam in plena synodo fuisse repræsentatum, cumque dominus Norwicensis, utrum eadem ecclesia vacaret, diligenter disquisisset, habito tractatu cum fratribus capitulo eam vacare respondit archidiaconus cæteris attestantibus in publica audientia, et ita introductum B. memorabat, cui et iste se successisse referebat, ingressus sui satis idonea proferens instrumenta. Aug. vero testes suos audiri instanter postulabat. Deinde Gaufridus Gregorium per procuratorem semper litigare, nunquam sui copiam facere, cum tamen sanus et prope esset, querebatur, adjiciens, si personam ejus videret, ipsum tam esse ostensurum, quod nec hanc ecclesiam nec aliam possidere posset. Hujusmodi loquebatur quasi crimen aliquod vellet intentare. Porro cum exige-

A remus, ut rem nobis manifestius aperiret, ad examen apostolicæ sedis Gregor. appellavit, ibi dicturus ea quæ in Anglia non audebat exprimere, eo quod regis sit ministerialis. Appellationi autem diem præfinivit Dominicam qua cantabitur : *Quasi modo geniti.*

EPISTOLA XVII.

AD EUMDEM.

ADRIANO papæ.

Super ecclesia de Bolteford inter Alexandrum Malambestiam, et Rogerum presbyterum controversia diutius agitata est : tandem cum Alexander auctoritate episcopi Lincolnensis in jam dictæ ecclesie possessionem propter contumaciam Rogerii esset inductus, et restitutionem fructuum præceptorum a memorato Rogerio peteret, Rogerius ad nostram audientiam appellavit. Cum ergo causas appellationis, præsente adversario, Rogerius allegaret se ab episcopo Lincolnensi in eo contra rationem juris gravatum asseruit, quod absens, inauditus, et indefensus, spoliatus est, contumacia sibi imposita, cum nulla unquam vocationem judicis contumaciter neglexisset. Præterea si contumax extitisset, possessionem suam intra annum venienti et paro satisdare judicio sisti sibi restituendam esse dicebat de jure legum, et canonum, et sanctæ Ecclesiæ Romanæ consuetudine, vestigia cujus, ut justum est, Anglorum Ecclesia imitatur. Illo itaque ut satisdationem recipemus instante, restitutionem possessionis petente, Alexander, præfigens Dominicam proximam post octavas Paschæ, vestram audientiam appellavit, qui per misericordiam Domini finem causæ debitum imponet.

EPISTOLA XVIII.

AD EUMDEM.

ADRIANO papæ.

Cum inter priorem de Pritelewella, et Robertum quemdam controversia super ecclesia Wacheringiæ, quadam collusione, ut de eadem ecclesia Ricardo de Ambli præjudicium fieret, verteretur, absente eo et non citato, Ricardus de Ambli, qui præfatæ ecclesiæ fuerat possessore, per ejusdem prioris concessionem, reclamantibus quibusdam clericis Ricardi, iterum atque iterum absentiam ejus, prætententibus et eum non citatum objicientibus, dominus Londoniensis, nihilominus pro Ricardo sententiam tulit adversus priorem, qui sic vinci victoram reputavit. Deinde cum incontinenti facta appellatione, a clericis Ricardi de Ambli ad nostram præsentiam, dominus Londoniensis sententiam suam, missa quadam sacerdote Wilhelmo, niteretur executioni mandare, clerici Ricardi Robertum non admirerunt, nec injuriose restiterunt, sicut postmodum sacerdos confessus est, sed adversariorum manus vi moderatissima repulerunt. Quamobrem dominus Londoniensis, audita querimonia Roberti, quod in se manus violentas clerici de Ambli injecissent, eos denuntiavit excommunicatos ; G. scilicet sacerdotem, S. A. quos licet hujus criminis [reos] crede-

, sèpenumero mandavimus domino Londo-
quatenus eos pro non excommunicatis habe-
fuerunt die appellationis ad nos factæ, aut
accepto sacramento ab eis quod juri pare-
absolveret. Quod cum facere distulisset, ab
crimenum, quod judicio ecclesiastico pare-
acepimus, die sibi præfinito, adversariis in
tione deficientibus, et auditâ reorum purga-
ab objecto sibi crimine os absolvimus.

EPISTOLA XIX.

AD EUMDEM.

IANO papæ.

sa quæ vertebatur inter magistrum Jord.
sma et magistrum Joannem Joichel., clericos
ii Wintoniensis, super Winton. tandem trans-
it ad audientiam nostram. Auditis ergo alle-
ibus magistri Jord. et instrumentis diligenter
tis, memorato Joanni vestra et nostra aucto-
nhibuimus, ne contra voluntatem Jord. scho-
ere præsumeret in præfata civitate. Die vero
ati in nostra præsentia constiterunt, multa in
ponentes ad invicem : Jordanus, siquidem
etiam Joannem contra religionem fidei in præ-
ivitatem sibi scholas usurpasse, et damna plu-
ntulisse dicebat, officio nostro sibi super his
ari postulans. Econtra Joannes se judicio.
i super fidei lassione innocentiam suam pur-
gasserebat, et magistrum Jordanum, cui similis
tio adjudicata est, quoniam super fidei lassione
eruerat impetus, omnino defecisse dicebat,
ut urgeremus vel ad purgationem ex judicio
indam, vel ad implendam pactionem quæ fide
œcta dicebatur fuisse roborata. Illis itaque
ercantibus, Joannes vestram audientiam ap-
pit, dicens se ostensurum quod sèpedictus Jord.
religionem fidei et sacramenti temeraverat,
præfigens nativitatem Beati Joannis. Cum vero
prolixitatem temporis causaretur, eo quod ab
Decembribus usque ad finem Junii terminum
gasset, eam sèpesatus Joannes in festum Beati
elis protelavit. Nos autem quæstionem crimi-
nestras reservantes discretioni, quia de jure
rum magistri Jordani constabat, communicato
m nostrorum Cicestrensis, Herefordensis, et
ensis episcoporum consilio, domino Wint-
deditimus in mandatis, ne præfatum Jordanum
scholis pateretur a Joanne ulterius fatigari:
cum inveniret vestræ et nostræ auctoritatis
nptorem, ipsum publice denuntiaret anath-
emiculo innovatum. Postmodum vero elapsis
diebus in nostram præsentiam redierunt,
no veterem querelam innovante. Dicebat enim
em post interdictum usurpasse scholas, et in
itiā anathematis incidisse. Joannes vero hoc
intissime inficiatus est, paratus incontinenti
sacrosanctis evangeliis jurare, quod post pro-
nonem nostram a magisterio destiterat. Econtra

A Jordanus sedie præfixa probaturum dicebat, asser-
tione legitimorum testium, quod post edictum ma-
gisterium exercuerat, sed Joannes diem recipere
recusavit, dicens se jam in procinctu Romani itine-
ris esse. vos autem, auctore Domino, litigiis eorum
finem debitum imponetis.

EPISTOLA XX.

AD EUMDEM.

ADRIANO papæ.

In causa que vertitur inter Willelmum filium Go-
defredi, et Willelmum Lichefeldensis ecclesie cano-
nicum, super ecclesia de Salawa quam sanctitas
vestra venerabilis fratri nostro Gautero Conven-
tensi episcopo delegavit, ad nostram audientiam
appellatum est, eo quod Willelmus filius G. curiam,
episcopi suspectum haberet ut dicebat episcopo
tum ei omnem juxta mandatum vestrum justitiam
offerentem. Cum ergo jamdictus Willelmus resi-
stante adversario in præsentia nostra suam propo-
neret actionem, eidem Willelmus Lichesfeldensis
fori præscriptionem opposuit, appellationem ad nos
factam asserens non tenere, eo quod a judice dele-
gato nisi ad elegantem appellari non licet. Alter
itaque Willelmus statim ad sedem apostolicam ap-
pellavit, diem præfigens Kalendas Maias.

EPISTOLA XXI.

AD EUMDEM.

C ADRIANO papæ.
Cum inter Robertum Winegotum, et Willelmum
de Sturministra super quibusdam parochianis et de-
cimis sedente Adelelmo archidiacono Dorsetæ con-
troversia verteretur, Robertus potente ea sibi pesti-
tui, eo quod aliquando sibi adjudicata et resignata
fuissent, quod et testibus se probare paratum asse-
rebat, sèpedictus Willelmus, adversus quem ut pos-
sessorum petebatur, ad nostram audientiam appellavit.
Cum itaque nostro se conspectui ambo præ-
sentassent, eo quod Willelmus, licet appellaverit,
minime instructus venerat, ad venerabilem fratrem
nostrum Jocelinum Saresberiensem diœcesanum
eorum episcopum causam duximus remittendam, qui
cum in synodo sua de causa sufficienter cognovisset,
ita et ut ad pronuntiandum accingeretur, sèpedictus W. secundo auditorum appellavit. Cum autem
die appellationi præfixa in præsentia nostra ambo
litigaturi consistenter, sèpedictus Robertus, peti-
tione sua semper præfatis parochianis et decimis
exposita, tres testes produxit sacerdotes, jurare
paratos se præsentes adfuisse cum ordine judicia-
rio adjudicatum fuerat Roberto jus parochiale quod
petebat, cum decimis. Quibus diligenter examina-
tis, et satis concordibus inventis, cum jam post
suscepta testium juramenta pronuntiatur essemus,
assidentibus nobis venerabilibus fratribus nostris,
Hilario Cicestrensi, Gilberto Herefordensi, et Ricardo
Londinensi episcopis, sèpedictus Willelmus absque
ullius gravaminis allegatione, tertio, contra (2)

juris formam ut nobis visum est, ad consisto-
rii vestri excellentiam appellavit, terminum ap-
pellationi præfigens Dominicam qua cantabitur :
Lætare Jerusalem. Robertus vero terminum coarcta-
vit, diem præfigens Epiphaniam.

EPISTOLA XXII.

AD EUDDEM.

ADRIANO papæ.

Controversiam, quæ inter Robertum quemdam,
et Ricardum de Ambly vertebatur, super ecclesia
de Wacheringis, serenitas vestra nobis decidendam
delegavit. Partibus itaque e regione constitutis, eum
assiderent nobis venerabiles fratris nostri, Ricardus
Londoniensis et Hilarius Cicesensis episcopi,
Robertus memoratam ecclesiam petebat, quam sibi
in curia Londoniensi adjudicatam asserebat. Econtra
Ricardus quadam collusione adversus monachos
de Pritelewella dictatum esse judicium allegabat,
se vero ecclesiæ possessorum nūquā citatum,
nullam inter se et Robertum latam fuisse sententiam
constanter asseverans, quod et ipse Londoniensis
episcopus palam nobis omnibus confessus est. Ro-
bertus itaque ad hæc nihil respondens, audientiam
vestram appellavit, diem constituens Oct. B. Andreas.

EPISTOLA XXIII.

AD ALFREDUM EPISCOPUM WIGORNENSEM (3).

ALFREDO Wigorn. episcopo.

Super prudentia vestra satis admirari non pos-
sumus, quæ, nostro, et fratum nostrorum consilio
postposito vel contempto, in se videtur provocare
indignationem superiorum fere omnium potestatum.
Summus pontifex, serenissimus princeps, illustris
regina, a fraternitate vestra modicum quid exspectant,
in quo honestati et indemnitati vestræ, quam
utilitati eorum, magis prospectum erit. Certe si rem
grandem eorum quilibet peteret sigillatim, jure opti-
mo debuerat exaudiri. De nobis et fratribus no-
stris taceatur ad præsens, quos, si placuisset, non
oporebat in consilio vestro locum tenere novissi-
mum. Vereor, dilectissime frater, vereor ne consiliarii
vestri consilium insipiens et inutile dederint,
dum nobis omnibus apud vos præferri studuerint.
Omnes consulunt in commune, ut juxta principum
voluntatem magistro Salomonice dante ecclesiæ, quæ
in transactionem Godefridi et Willelmi venisse di-
cuntur. Nonne fuerat eorum tam laudabilis non modo
acceptanda, sed prævenienda voluntas? Honestum
et litteratum virum vestris volunt obsequiis man-
cipare, et dum liberalitatis vestræ munus implebi-
tis, id agere ne fiant irrita quæ de labiis episcopi
processerunt. Fuerat sane contemplatione litterarum
et morum, et jure societatis antiquæ ascendens,
id etiam nemine postulante. Nonne indignus est, in
opportunitatibus suis, fratum consilio, qui illud tam
leviter aspernatur? Nonne preces illius merentur
excludi, qui tam piam voluntatem principum non

A admittit? ut de aliis taceatur qui tamen apud vos
plurimum posse debent ex merito, voluntas domini
papæ pleniori benignitate interpretanda erat. Vulgo
dici solet et acceptum fideliter, verum est, quia
summi pontificis voluntas decretum est: et ne in
jure constituendo causarumque dissencionibus dun-
taxat obtinere credatur, faciendi necessitatem, cum
innotuerit, amantium devotioni solet indicere. Sed
forte dicetis hoc demeruisse magistrum S. qui ad-
versus innocentiam vestram reginæ animum con-
citavit: quid hoc aliud est quam reginam, quæcum
vobis audientibus excusavit, ream mendacii facere?
Et quia voluntatem domini papæ vobis innotuisse
non ambigimus, fraternitati vestre præsentium si-
gnificatione præcipimus, ut eam impleatis, prohibi-
bentes ne quid contra eam super ejusdem ecclesiæ
innovetur; præcipimus etiam ut nobis faciatis co-
piam litterarum, quas G. archid. super hoc attulit.
Novit discretio vestra quid eum sequatur, qui scit
et non facit Domini voluntatem.

EPISTOLA XXIV.

AD REGEM HENRICUM (4).

Regi Anglorum.

Sicut clementioris famæ beneficio nobis inno-
tuit, virtus vestra semper in Domino prosperatur,
qui successus vestro adjectis successibus cumulare
non desinit, et in tanto prosperorum cursu, vestri
et sui dedit habere notitiam. Et quidem quæ apud
nos sunt, tanta pacis et quietis lætitia perfruuntur,
ut bellicæ tempestatis, et cladi publicæ, totamque
præcedentium malorum seriem regni vestri felicitas
præter opinionem popularem demulceat, vel omnino
absorbeat. Digitus Dei est hic, qui in manu pueri
sui domini mei regis aurea reformat æcula, et
omnium auctore Domino molestiarum a commissis
vobis nationibus et linguis, propulsavit incursum.
Tantæ tamen felicitati derogatur in uno, quod, lan-
guentibus desideriis, diutius destituimur corporali
præsentia vestra, qui majestatis, et virtutis vestræ
beneficiis indesinenter affluimus. Scimus quid lo-
quamur, qui et ex abundantia cordis loquimur, et
pro regni vestri incolumitate statem ex parte trans-
egimus in laboribus et ærumnis. Verumtamen
quia, urgente amoris fide, non possumus pro vobis
non esse solliciti, beatitudini vestræ, quam in longa
et felicia tempora protendat Dominus, supplicamus,
D ut per latorem præsentium ea quæ circa vos sunt
nobis significare dignemini. Certo quidem certius
est, quod ab incolumitate vestra, non modo totius
insulæ, quæ vobis votis felicibus salutem precatur,
salus pendet, sed omnium etiam circumiacentium
nationum.

EPISTOLA XXV.

AD EPISCOPUM DUNELMENSEM.

H. episcopo Dunelmensi.

Juxta relationem vestram habemus quod possimus

(3) Cod. ms. Cantabrig. : *Idem London. episco-
po R.*

(4) In persona Theobaldi Cantuariensis archi-
episcopi.

rnitate vestra causari, qui ex constitutione canonum, coepiscopis denuntiassede buntiosum illum, quem epistola vestra nobis t, ab ecclesia vestra ob tanti sceleris atrocitatemate condemnatum. Nos autem, licet ilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi retus fuerit, et pro eo multi et magni viri, aut omnino reticentes, aut minuentes supunt: ei neque communionem indulsimus, tris poenam remisisimus, sed tantum terminorogavimus usque ad exaltationem Sanctæ nihil eorum quæ ei injuncta fuerunt, immutantes. Quia ergo malitia sua aut fallaciosa esse non debet, eundem fraternitati juxta canonicos sanctiones tractandum reus, mandantes ut pro modo culpæ tanti flagellis ea severitate puniatis, ut delictum ejus Domino, per penitentiam deleatur, et cæteri quis metu a similibus terreatur. Nos enim ericordiam Domini criminum patroni esse n, sed ultores, gratum habentes, quod zelum inter barbaros retinetis, ratum habituri d secundum Dominum statuetis in illos, qui um adhuc, qui in Ecclesia adorandus est, iuntur.

EPISTOLA XXVI.

AD...

endus eram, Pater, si non conatibus meis in ione mandati vestri necessitas potius quam atia obstetisset. Ergo quia magistrum Will, ex quo a vobis discessi, videre non potui, in visis litteris vestris ipsum ad dom. A. per archiepiscopum ad impetrandas inducias fecocari. Laboravit ad hæc archiepiscopus, et ibitis sociis laboravi, sed non perii in eo latenter. Veniet itaque ad diem sibi præfixum, et i nostras contempsit, si tamen necesse fuesse nostras admittet. Convenimus super neminem Cicestrensem, explorantes animum em procul dubio in hac re timere non oportebat, nisi adeo enormis esset, quod salvo dissimulari non posset. Novitem innoconstram, et quem in se habeatis affectum. It ergo ut vobis scriberem sibi non disiplinandum domini papæ ad unguem exesse. Scit etiam quia necesse est vobis ut illud sit. Vestra quoque A. dedit in mandatis ut icat, quatenus scripto meo credatis. Scitis tare ipsum hoc idem scribere non decuerit. Idem vult haberi secretum. In festo Magdalæ pertinentiis ecclesiæ de Celra, que ad tum pertinet, ante dominum archiepiscopum ur. Consulo ut ipsa die aliquis vestrorum item cursor cum rescriptis munimentorum im, et jus vestrum possimus protestari. Si quod nuntii vestri attulerint quod ad Wi-

A gornensem spectat, sine mora exhibeatur et ei et archiepiscopo.

EPISTOLA XXVII.